
Dôvodová správa 

 

Uznesením č. 42/V/2012 dňa 31.05.2012 Mestské zastupiteľstvo vo Vrbovom (ďalej 

len „MsZ“) schválilo Všeobecné záväzné nariadenie mesta Vrbové č. 5/2012 o podmienkach 

poskytovania sociálnych služieb a určení úhrady za opatrovateľskú službu pre občanov 

s trvalým pobytom na území mesta Vrbové (ďalej len „VZN č. 5/2012“). 

 

Pri predkladaní návrhu boli poslanci MsZ i komisie, ktoré prerokovali návrh 

upozornení na skutočnosť, že mesto Vrbové návrhom navrhuje minimálnu úhradu 

ekonomicky oprávnených nákladov, ktorú v tej dobe ustanovoval zákon o sociálnych 

službách a zmena živnostenského zákona č. 448/2008 Z.z. v zmysle vtedy platnej a účinnej 

novely uvedeného zákona č. 50/2012 Z.z.. Podľa platného ustanovenia  § 72 ods. 2 podľa 

tejto novely „Verejný poskytovateľ sociálnej služby určuje sumu úhrady za sociálnu službu, 

spôsob jej určenia a platenia úhrady zmluvou podľa § 74 v súlade so všeobecne záväzným 

nariadením obce alebo vyššieho územného celku, najviac vo výške ekonomicky oprávnených 

nákladov, ak sa v druhej vete neustanovuje inak. Sumu úhrady za sociálnu službu uvedenú v § 

34 až 41 poskytovanú plnoletej fyzickej osobe obec alebo vyšší územný celok určí vo 

všeobecne záväznom nariadení tak, aby suma úhrady za túto sociálnu službu poskytovanú v 

rozsahu podľa § 15 ods. 1 bola najmenej vo výške 50% priemerných ekonomicky oprávnených 

nákladov spojených s poskytovaním tejto sociálnej služby u verejných poskytovateľov 

sociálnej služby porovnateľného druhu a formy sociálnej služby v územnom obvode príslušnej 

obce alebo vyššieho územného celku za predchádzajúci rozpočtový rok, v prepočte na mesiac 

a na prijímateľa sociálnej služby, na počet hodím alebo úkonov opatrovateľskej služby. Tým 

nie sú dotknuté ustanovenia § 73.“ 

 

Podľa vtedy platného zákona tak musela príjemcovia poskytovaných služieb zaplatiť 

minimálne 50 % priemerných ekonomicky oprávnených nákladov spojených s poskytovaním 

tej-ktorej sociálnej služby (ďalej len „EON“).  

 

Podľa vyjadrení členov komisie pre financie, majetok mesta a podnikanie predložený 

návrh bolo potrebné prijať, nakoľko to tak vtedy vyžadoval platný zákon vyjadrili však názor, 

že ak by zákon nebol v uvedenom zmysle prijatý, tak by vzhľadom na ekonomickú situáciu 

starých a chorých ľudí, ktorých sa takáto zmena mala dotknúť ponechali dovtedy „zabehnuté“ 

úhrady za poskytované služby. 

 

Novela zákona č. 448/2008 Z.z. o sociálnych službách a zmena živnostenského zákona 

v znení z.č. 50/2012 Z.z. bola všeobecne kritizovaná v spoločnosti, čo bolo vypočuté 

novozvolenými poslancami NR SR, ktorí schválili novelu zákona č. 448/2008 Z.z. 

o sociálnych službách a zmena živnostenského zákona a dňa 29.06.2012 nadobudol 

účinnosť zákon NR SR č. 185/2012, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 580/2004 Z. z. o 

zdravotnom poistení a o zmene a doplnení zákona č. 95/2002 Z. z. o poisťovníctve a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov. Svojim znením tento zákon upravil okrem iných aj zákon č. 448/2008 Z.z. 

o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č.455/1991 Zb. o živnostenskom 

podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov. 

 

Podľa platného ustanovenia  § 72 ods. 2 podľa novely č. 185/2012 Z.z. „Verejný 

poskytovateľ sociálnej služby určuje sumu úhrady za sociálnu službu, spôsob jej určenia a 

platenia úhrady zmluvou podľa § 74 v súlade so všeobecne záväzným nariadením obce alebo 

vyššieho územného celku, najviac vo výške ekonomicky oprávnených nákladov.“ 



 Novelizovaným znením sa od 29.06.2012 zrušila minimálna hranicu úhrady 

prijímateľa určitej sociálnej služby u verejných poskytovateľov, ktorá bola najmenej 

50% EON. Verejný poskytovateľ môže v súčasnosti poskytovať určenú sociálnu službu 

za úhradu najviac do výšky EON. Platí to aj pre sociálne služby, ktoré poskytuje mesto 

Vrbové. 

MsZ sa na svojom rokovaní 31.05.2012 uznieslo na VZN č. 5/2012, ktorým dalo 

nariadenie mesta do súladu s vtedy platným znením zákona. Poslanci prezentovali vôľu sa 

výškou úhrady za poskytovanie opatrovateľskej služby zaoberať pri zmene znenia 

zákona k čomu aj došlo dňa 29.06.2012. Keďže zo strany mesta Vrbové neprišla iniciatíva 

prehodnotiť schválené a platné VZN č. 5/2012 nakoľko mesto Vrbové uvedené zdôvodňuje 

nedostatkom finančných prostriedkov, čo nespochybňujem, predkladám uvedený 

poslanecký návrh, aby mali poslanci možnosť sa s výškou úhrady po zmene zákona 

zaoberať.   

Podľa doteraz platného VZN č. 5/2012 klient využívajúci opatrovateľskú službu musí 

platiť 1,45€/hodina/deň. Podľa návrhnutej zmeny by to malo byť 1,16 €/hodina/deň. 

V prípade donášky jedál odkázaným starým alebo chorým ľuďom je to aktuálne 0,6 

€/osoba/1obed/deň. Podľa návrhnutej zmeny by to malo byť 0,50 €/ osoba/1obed/deň. 

Pôvodne som uvažoval o vyššej sume, ktorou by prispievalo mesto. Som najmä za to, 

aby mesto Vrbové znížilo EON pokiaľ sa len možno dá (na rokovaní MsZ dňa 31.05.2012 

som poukazoval napríklad na nevýhodné PZP auta na rozvoz obedov). Nakoniec po 

prepočítaní nákladov som svoj návrh ustálil na uvedených sumách tak, aby zmena bola krytá 

rozpočtom mesta Vrbové pre rok 2013. Navrhovaná zmena výrazne neohrozí rozpočet mesta 

Vrbové na rok 2013, kde boli oproti pôvodnému návrhu presunuté prostriedky určené na šport 

a rekreačné služby (teda najmä futbal) do položky sociálnych služieb, nakoľko s takouto 

zmenou bolo minimálne z mojej strany počítané.  

Zmena v prospech odkázaných občanov mesta nie je výrazná, ale každý cent, ktorý 

najmä starí ľudia môžu mesačne ušetriť, určite pomôže, a to či už na kúpu liekov, potrieb do 

domácnosti a pod. Prípadná zmena podľa uvedeného návrhu zásadne nezasiahne ani rozpočet 

mesta Vrbové, napriek tomu navrhujem, aby sa materiálom zaoberala aj komisia pre financie, 

majetok mesta a podnikanie a samozrejme okrem nej aj sociálna komisia. 

Na základe zmeny znenia zákona a vzhľadom na posúdenia sociálnej situácie 

poberateľov sociálnych služieb ako aj vývoja iných nákladov, ktoré majú na život oporúčam 

sa týmto návrhom zaoberať a prehodnotiť prijaté VZN č. 5/2012. 

 

Predkladaný návrh je v súlade s Ústavou, ústavnými zákonmi, zákonmi a 

medzinárodnými zmluvami, s ktorými vyslovila súhlas Národná rada Slovenskej republiky a 

ktoré boli ratifikované a vyhlásené spôsobom ustanoveným zákonom. 

 

 M. Šandrik 

poslanec MsZ 

 

 

 

 



Návrh na uznesenie MsZ 

 

Uznesenie č. ....../2013 

Mestské zastupiteľstvo vo Vrbovom 

schvaľuje – neschvaľuje 

Dodatok č. 1 k Všeobecne záväznému nariadenia mesta Vrbové č. 5/2012 o podmienkach 

poskytovania sociálnych služieb a určení úhrady za opatrovateľskú službu pre občanov 

s trvalým pobytom na území mesta Vrbové 

 


